1

EDITAL N.º 696, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS
DE CURSO DE EXTENSÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), por meio
de sua Pró-reitoria de Extensão (PRX), tendo em vista o estabelecido na Portaria n.º
2.968, de 21 de agosto de 2015, torna público o presente edital de fomento às ações
de extensão.

1. Do Objeto

1.1 Curso de Introdução à Expressão Audiovisual no contexto da Cidadania e

Direitos Humanos.

1.2 O curso vai abordar teoria e prática dos processos de criação, estruturação e

difusão de uma peça audiovisual, bem como os diversos desdobramentos que a

linguagem cinematográfica propicia, destacando o acesso e a interação com o público.

Serão desenvolvidos os recursos narrativos, nos campos da produção e da mediação,

de modo a oferecer aos participantes os meios necessários à realização de análises

críticas de obras audiovisuais, visando à apropriação destes recursos como meio de

comunicação privilegiado para a formação de valores em Direitos Humanos.

2. Do Número de Vagas

2.1 Será oferecido o total de 25 vagas dispostas do seguinte modo:

Vagas de ampla concorrência  17

Vagas para pretos, pardos e indígenas 6

Pessoa com deficiência 1

Imigrantes e Refugiados 1

Total de Vagas 25

2.2  Participarão deste processo seletivo as 100 primeiras inscrições efetivadas.

3. Público alvo

3.1 Pessoas com 18 anos ou mais.

2

4. O curso oferecido terá duração e carga horária, conforme definido no
quadro abaixo

Curso Duração Carga horária
total

Introdução à Expressão
Audiovisual no contexto da
Cidadania e Direitos Humanos

18/09/2017 a 01/11/2017

Segundas, quartas e sextas, das

13h15 às 17h30

80h

5. Da Inscrição/Matrícula
5.1 O curso, a inscrição e a matrícula são gratuitas e o candidato deve ter no
mínimo 18 anos.

5.2 Para se inscrever, o candidato deve preencher o formulário disponibilizado no
endereço  http://limesurvey.ifsp.edu.br/index.php/136622/lang-pt-BR

5.3 As inscrições serão exclusivamente pela Internet, através de formulário

eletrônico indicado no item 5.2 deste edital, através do qual o candidato submeterá um

vídeo (de até 3 minutos) se apresentando e respondendo todas as questões abaixo:

 Qual a sua intenção ao participar deste curso?

 O que você quer mostrar com o audiovisual?

 Em uma produção, onde você se enxerga?

 Em qual área você se sentiria mais à vontade para atuar?

5.4 A matrícula será realizada presencialmente na Coordenadoria de Extensão
(CEX) do Câmpus São Paulo do IFSP, localizado à Rua Pedro Vicente, n.º 625, Bairro
Canindé (Bloco C - Sala 522), no período de 15/09/2017 a 18/09/2017, das 8h às
18h30min.

5.5 A documentação necessária para efetivar a matrícula deverá ser apresentada
em original, sendo que a não apresentação de quaisquer dos documentos exigidos
levará à perda da vaga e ao não aceite da matrícula.

5.6 Os candidatos com deficiência deverão, obrigatoriamente, comprovar sua
condição mediante a apresentação de laudo médico recente, emitido por profissional
da área, no ato da inscrição/matrícula.

5.7 Serão anuladas, a qualquer tempo, as matrículas que não obedeçam às
determinações contidas neste Edital.

6. Da Seleção

6.1 Serão considerados os seguintes critérios: preenchimento completo do
formulário de inscrição, ter a idade mínima de 18 anos e submeter o vídeo de
apresentação.

http://limesurvey.ifsp.edu.br/index.php/136622/lang-pt-BR

3

6.2 A classificação dos candidatos dar-se-á pela avaliação dos vídeos submetidos.

6.3 As análises dos vídeos ficam a cargo da Comissão de Avalição em conjunto
com a Pró-reitoria de Extensão/PRX.

6.4 Entre os critérios a serem avaliados estão: desenvoltura, criatividade, poder de
síntese discursiva, sociabilidade para trabalho em equipe.

7. DO INÍCIO DO CURSO

7.1 O início do curso está previsto para o dia 18 de setembro de 2017. Esta data
poderá sofrer alteração ou ser prorrogada, se necessário.

8. DA CERTIFICAÇÃO

8.1 Somente terá direito ao certificado o aluno que obtiver o mínimo de 80% de
frequência global no curso e aproveitamento suficiente, conforme critérios de avaliação
definidos no Projeto Pedagógico do Curso (PPC).

9. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1. O candidato inscrito assume a aceitação total das normas constantes neste Edital.

9.2  Caberá à Pró-reitoria de Extensão do IFSP a responsabilidade de zelar pela lisura
do processo seletivo.

9.3 Os casos omissos, não previstos neste Edital, serão julgados pela Comissão de
Avalição em conjunto com a Pró-reitoria de Extensão/PRX.

10. Do cronograma

Publicação do Edital 11/09/2017

Abertura das inscrições 11/09/2017 a 13/09/2017

Divulgação do resultado 15/09/2017

Período de matrícula 15/09/2017 a 18/09/2017

Início das aulas 18/09/2017

WILSON DE ANDRADE MATOS
Pró-reitor de Extensão do IFSP

(assinatura no original)